
  
 

 
Агенция на Европейския съюз в областта на 

убежището 
www.euaa.europa.eu 

Тел.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Валета, MRS 1917, МАЛТА 

 
IS-004.09-01 

 
 

EUAA/MB/2024/109 
 

Решение на управителния съвет № 165 от 14 май 2024 г. 
 

относно многогодишната програма за периода 2026—2030 г. и предшестващата пилотна 
фаза за мониторинг на оперативното и техническото прилагане на общата европейска 

система за убежище 
 

 
УПРАВИТЕЛНИЯТ СЪВЕТ, 
 
КАТО ВЗЕ ПРЕДВИД Регламент (ЕС) 2021/2303 на Европейския парламент и на Съвета от 
15 декември 2021 година относно Агенцията на Европейския съюз в областта на убежището1 
(наричан за краткост тук „Регламент за EUAA“), и по-специално член 15, параграф 1 и член 41, 
параграф 1, буква ш) от него, 
 
 
КАТО СЕ ИМА ПРЕДВИД, ЧЕ: 
 

1) В член 15, параграф 1 от Регламента за EUAA се предвижда, че въз основа на 
предложение на изпълнителния директор и след консултация с Комисията, 
управителният съвет приема програма за целите на механизма за мониторинг, посочен 
в член 14 от Регламента за EUAA (наричана по-долу „многогодишна програма за 
мониторинг“), която обхваща оперативното и техническото прилагане на всички аспекти 
на общата европейска система за убежище (ОЕСУ) във всяка държава членка, както и 
тематичните или специфични аспекти на ОЕСУ във връзка с всички държави членки. 

 
2) Съгласно член 15, параграф 1 от Регламента за EUAA в многогодишната програма за 

наблюдение трябва да се посочва кои системи за убежище и прием на държавите членки 
ще бъдат наблюдавани през конкретната година, при условие че всяка държава членка 
се наблюдава поне веднъж на всеки петгодишен период (наричан по-долу „цикъл на 
мониторинг“). 

 
3) В съответствие с член 15, параграф 1 от Регламента за EUAA с Комисията бяха проведени 

консултации относно многогодишната програма за мониторинг чрез двустранен обмен 
и в писмена форма. 

 
4) Консултативната група за мониторинг, създадена на 22 февруари 2023 г., съставена от 

държавите членки, Комисията и ВКБООН като наблюдател под координацията на EUAA, 
предостави технически експертен опит при изготвянето на общата методология за 

 
1 Регламент (ЕС) 2021/2303 на Европейския парламент и на Съвета от 15 декември 2021 година относно Агенцията на 
Европейския съюз в областта на убежището и за отмяна на Регламент (ЕС) № 439/2010 (ОВ L 468, 30.12.2021 г., стр. 1). 



 

 
Агенция на Европейския съюз в областта на 

убежището 
www.euaa.europa.eu 

Тел.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Валета, MRS 1917, МАЛТА 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

стр. 2/5 

механизма за мониторинг2 чрез обстойни обсъждания на резултатите в писмена форма 
и по време на седемте заседания, организирани между април 2023 г. и февруари 2024 г. 

 
5) На 29 февруари 2024 г. управителният съвет проведе тематично заседание относно 

мониторинга, а на пленарното си заседание, проведено на 13 март 2024 г., 
допълнително обсъди въздействията на Новия пакт за миграцията и убежището върху 
програмата за мониторинг. С оглед на подготовката, необходима за адаптиране към 
промените в ОЕСУ, въведени със законодателните инструменти на горепосочения Нов 
пакт, и свързаните с това задачи за изпълнение на държавите членки, управителният 
съвет постигна съгласие да започне първия цикъл на мониторинг през втората половина 
на 2026 г. и да проведе дейности за мониторинг в две държави членки в рамките на 
предшестваща пилотна фаза. 

 
6) В раздел 11 от приложението към Решение № 161 на управителния съвет се определят 

критериите за многогодишната програма за мониторинг, съгласно които управителният 
съвет приема многогодишната програма за мониторинг за всеки цикъл на мониторинг, 
като определя предварителния график на държавите членки, които подлежат на 
мониторинг съгласно член 15, параграф 1, буква а) от Регламента за ОЕСУ (наричан по-
долу „мониторинг на държавите“) през всеки цикъл на мониторинг, както и 
предварителния брой дейности по мониторинг на изпълнението на тематични или 
специфични аспекти на ОЕСУ във всички държави членки, доколкото те могат да се 
прогнозират за срока на цикъла на мониторинг. 

 
7) Съгласно член 41, параграф 1, буква ш) от Регламента за EUAA управителният съвет 

трябва да приеме многогодишната програма за мониторинг на оперативното и 
техническото прилагане на ОЕСУ в съответствие с член 15, параграф 1 от Регламента за 
EUAA. 
 

8) Нидерландия и Естония изявиха доброволно интереса си да станат двете държави 
членки, участващи в предшестващата пилотна фаза, посочена в съображение 5, 

 
 
РЕШИ: 
 

Член 1 
Многогодишна програма за мониторинг 

 
Приема се многогодишната програма за мониторинг за цикъла на мониторинг, обхващащ 
периода 2026—2030 г., и предшестващата пилотна фаза, както е приложена към настоящото 
решение. 
 
 

 
2 Създадена с Решение № 161 на управителния съвет от 13 март 2024 г. за установяване на обща методология за 
механизма за мониторинг на оперативното и техническото прилагане на общата европейска система за убежище 
(наричано по-нататък „Решение № 161 на управителния съвет“). 



 

 
Агенция на Европейския съюз в областта на 

убежището 
www.euaa.europa.eu 

Тел.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Валета, MRS 1917, МАЛТА 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

стр. 3/5 

Член 2 
Мониторинг на държавите 

 
1. Държавите членки, които подлежат на мониторинг през всяка година от цикъла на 

мониторинг, се определят по реда на председателството на Съвета на Европейския съюз, 
както е установено в Решение 2016/1316 на Съвета3 в съответствие с първия параграф на 
подраздел 11.1 от приложението към Решение № 161 на управителния съвет. 

 
2. В съответствие с раздел 11, пета алинея от приложението към Решение № 161 на УС, точният 

ред и графикът за провеждането на дейностите по мониторинг на държавите през 
конкретната година се определят в годишната програма за мониторинг, която се приема от 
управителния съвет до 30 юни на предходната година. 

 
 

Член 3 
Тематичен мониторинг 

 
По време на цикъла на мониторинг за периода 2026—2030 г. Агенцията извършва най-малко 
един тематичен мониторинг. Точният брой и съдържанието на тематичните дейности за 
наблюдение, както и предварителният график, се потвърждават в годишните програми за 
мониторинг, посочени в член 2, параграф 2. 
 
 

Член 4 
Пилотни дейности 

 
1. По изключение пилотните дейности се провеждат през 2025 г. — годината, предхождаща 

началото на цикъла на мониторинг, посочен в член 1, и се считат за неразделна част от 
първия цикъл на мониторинг, като по този начин не оказват влияние върху многогодишната 
програма за периода 2026—2030 г. 

 
2. Подготовката за пилотните дейности ще започне през 2024 г. 
 
 

Член 5 
Прозрачност 

 
Настоящото решение се публикува на интернет страницата на Агенцията. 
 
 

 
3 Решение (ЕС) 2016/1316 на Съвета от 26 юли 2016 година за изменение на Решение 2009/908/ЕС за установяване на 
мерките за прилагане на Решението на Европейския съвет относно председателството на Съвета и относно 
председателството на подготвителните органи на Съвета. 



 

 
Агенция на Европейския съюз в областта на 

убежището 
www.euaa.europa.eu 

Тел.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Валета, MRS 1917, МАЛТА 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

стр. 4/5 

Член 6 
Влизане в сила 

 
Настоящото решение влиза в сила в деня на приемането му. 
 
 
Съставено чрез писмена процедура. 
 

 
За управителния съвет 

 
 
 
 
 

Evelina Gudzinskaitė 
Председател на управителния съвет 

 
 
Приложение:   Многогодишна програма за мониторинг: период 2026—2030 г. и 

предшестващата пилотна фаза. 



 

 
Агенция на Европейския съюз в областта на 

убежището 
www.euaa.europa.eu 

Тел.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Валета, MRS 1917, МАЛТА 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

стр. 5/5 

Приложение 
 

Многогодишна програма за мониторинг: период 2026—2030 г. и предшестваща пилотна фаза 
 
 
Държавите членки, които подлежат на мониторинг през всяка година от първия цикъл на 
мониторинг, са, както следва. 
 

2025 г.4 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 
Нидерландия Оценка на 

методологията5 
Австрия Португалия Испания Литва 
Румъния Словения Белгия Гърция 

Естония Словакия Финландия Франция Унгария Италия 
Малта Хърватия Чешка 

република 
Полша Латвия 

България Германия Швеция Кипър Люксембург 
   Ирландия  

 

 
4 Пилотни дейности, които се провеждат съгласно член 4 от настоящото решение. 
5 Съгласно член 4 от Решение № 161 на управителния съвет. 


